Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 426/2023

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação sobre a instalação de faixa de
pedestre nas proximidades do CLT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,

1. É grande o fluxo de pedestres que descem pela Rua  Vico
Levrero para acessar o CLT Ayrton Senna da Silva, pelo
trajeto que dá na Rua Ver. Valter Obmer Woelzke para
acesso ao parque pela Av. Dr. Altíno Gouvêia;

2. A travessia da confluência entre a Rua Vico Levrero e a
Rua Ver. Valter Obmer Woelzke é perigosa, sobretudo
nos horários de trânsito intenso;

3. Por fim, que frequentemente o mato está alto na calçada
que margeia a Rua Vico Levrero, o que impede que os
pedestres transitem seguramente pelo local;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,
após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o
seguinte pedido de informações:

1. Existe estudo para que seja instalada faixa de pedestre
no trajeto indicado que dá acesso a pé ao CLT?

2. Se sim, existe prazo para a instalação da faixa de
pedestre? Qual o prazo?

3. A poda da vegetação e a retirada do mato do calçamento
que margeia (foto em anexo) a Rua Vico Levrero está no
cronograma de roçagem? Se sim, para quando?

Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Moradores das proximidades, sobretudo os que
frequentam o CLT, afirmam que a travessia é perigosa, conforme demonstram as fotos
em anexo, e que é grande o risco de acidente grave no local.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

    Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 01

     Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 02

    Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 03

    Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 04

    Proc. Leg. nº 2328/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 05

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GD8U0XS3X1SCX046
		2023-03-27T16:42:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura